
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-223 del 17/01/2023

Oggetto Archiviazione della concessione per il mantenimento della
condotta fognaria all'interno del tratto tombato dello Scolo
Carpineta in attraversamento della S.S. 9 Via Emilia nel
comune  di  Anzola  dell'Emilia  (BO.  Ditta:  Comune  di
Anzola dell'Emilia. Pratica: BO11T0133.

Proposta n. PDET-AMB-2023-220 del 16/01/2023

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno diciassette GENNAIO 2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI:

− il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere idrauliche”;

− il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle

acque e impianti elettrici”;

− la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

− il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89;

− il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” con particolare

riferimento all’Art.115;

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

− la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art. 141 relativo alla Gestione dei

Beni di Demanio Idrico;

− la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed

uso del territorio”;

− la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione Emilia-Romagna ha disposto

che le funzioni regionali in materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.);

− la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Delibera di Giunta 29 giugno 2009 n. 913, la

Delibera di Giunta 11 aprile 2011 n. 469 e la Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hanno

modificato la disciplina dei canoni di concessione delle aree del Demanio Idrico ai sensi dell’art. 20

1



comma 5 della L.R. 7/2004;

− la d.G.R. n. 1927/2015 (Approvazione Progetto Demanio idrico); la d.D.G. Arpae n.

78/2020 di revisione dell’assetto organizzativo analitico, come recepita dalla d.D.T. Arpae n.

577/2020; la d.D.G Arpae n. 101/2020 relativa alla copertura dell’incarico dirigenziale di

Responsabile Servizio Gestione demanio idrico.

PREMESSO:

– che il Comune di Anzola dell’Emilia, codice fiscale 80062710373, partita IVA 00702781204,

con sede in Via Grimandi n. 1 nel comune di Anzola dell’Emilia (BO), con istanza assunta a

prot. n. 6759 del 12/04/2000 dal Servizio Provinciale di Difesa del Suolo, Risorse Idriche e

Forestali di Bologna, ha presentato domanda di autorizzazione all’esecuzione dei lavori per la

posa in opera di una condotta in PVC, diametro 250 mm, all’interno del tratto coperto dello

Scolo Carpineta in corrispondenza della S.S. 9 Via Emilia del comune di Anzola dell’Emilia

(BO);

– che detta autorizzazione è stata rilasciata con nulla osta prot. 12255 del 29/09/2000 dal Servizio

Provinciale di Difesa del Suolo, Risorse Idriche e Forestali di Bologna;

– che contestualmente al nulla osta il Servizio Provinciale di Difesa del Suolo, Risorse Idriche e

Forestali di Bologna ha rilasciato la concessione avente decorrenza dal 1 ottobre 2000 per la

durata di sei anni a favore del Comune di Anzola dell’Emilia;

– che a seguito di riorganizzazione regionale il Servizio Provinciale di Difesa del Suolo, Risorse

Idriche e Forestali di Bologna è stato ridenominato Servizio Tecnico di Bacino Reno e la

concessione  ha assunto il Codice Pratica: BOPPT2513;

– che con prot. PG/2010/0243608 del 07/10/2010 il Servizio Tecnico di Bacino Reno ha invitato

il Comune di Anzola dell’Emilia a presentare istanza di concessione per il “mantenimento della

condotta fognaria all’interno del tratto tombato dello Scolo Carpineta in attraversamento della

S.S. 9 Via Emilia”;

2



PRESO ATTO che con istanza assunta a prot. n. PG/2011/160655 del 01/07/2011 il Comune di

Anzola dell’Emilia, codice fiscale 80062710373, partita IVA 00702781204, con sede in Via

Grimandi n.1, nel comune di Anzola dell’Emilia (BO), ha presentato domanda di rinnovo della

concessione di un’area demaniale per il mantenimento di un attraversamento e un parallelismo in

sub-alveo dello Scolo Carpineta con collettore fognario, sponda destra e sinistra, in loc. Palazzina in

via Emilia S.S. 9, nel comune di Anzola dell’Emilia (BO), rilasciata con nulla osta n. 12255 del

29/09/2000 a favore del Comune di Anzola dell’Emilia;

RILEVATO:

- che lo scolo Carpineta è gestito dal Consorzio della Bonifica Renana;

- che con nota assunta al prot. n. PG/2023/7376 del 16/01/2023 il Consorzio della Bonifica

Renana ha confermato di essere competente territorialmente dell'area definita catastalmente

con il fg 35 antistante il mappale 232 e il fg 34 antistante mappale 351, in parte nel Comune

di Anzola dell'Emilia e in parte nel Comune di Crespellano, in cui sussiste il collettore

fognario e il parallelismo dello Scolo Carpineta di cui alla richiesta di concessione del

Comune di Anzola dell'Emilia prot. PG/2011/0160655 del 01/07/2011.

RITENUTO di trasferire per competenza l’istanza al Consorzio della Bonifica Renana, archiviando

il relativo procedimento, cod pratica BO11T0133;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di archiviare il procedimento denominato BO11T0133 di richiesta di concessione di

mantenimento della condotta fognaria all’interno del tratto tombato dello Scolo Carpineta in

attraversamento della S.S. 9 Via Emilia, fg 35 antistante il mappale 232 e il fg 34 antistante

mappale 351, nel comune di Anzola dell’Emilia (BO), presentata con nota assunta al

protocollo n. PG/2011/0160655 del 01/07/2011 dal Comune di Anzola dell’Emilia, codice

fiscale 80062710373, partita IVA 00702781204, con sede in con sede in Via Grimandi n.1, nel

3



comune di Anzola dell’Emilia (BO), trasferendo l’istanza per competenza al Consorzio della

Bonifica Renana;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c.1, lett. b), d.lgs. n.104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, ovvero, per ulteriori profili di

impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla

notifica;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché sulla base degli indirizzi

interpretativi contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto

applicabile, il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi

contemplati;

5. di notificare il presente atto via PEC al Comune di Anzola dell’Emilia (BO) all’indirizzo

comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it.

 La Responsabile

 Servizio Gestione Demanio idrico

 Donatella Eleonora Bandoli

 (originale firmato digitalmente)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


